
 
 

Prot. N. …………………… 
da citare sempre nella risposta 

 
Il ……………………………… 

 

A Z I E N D A  G A R D E S A N A  S E R V I Z I  S . P . A .  
Via 11 Settembre n. 24 – 37019 Peschiera del Garda (Vr) -  TEL. 045.6445211 – e-mail: ags@ags.vr.it . sito internet: www.ags.vr.it 
Reg. Imp. di Vr e Codice Fiscale: 80019800236 – Partita IVA: 01855890230 – Cap. Soc. € 2.620.800,00 i.v. – FAX 045.6445299 

NUMERO VERDE SERVIZIO CLIENTI 800 905 559 – PEC: ags@pec.ags.vr.it 

Azienda con sistema qualità e ambiente certificato ISO 9001 e ISO 14001 

 

DETERMINAZIONE  N° 99/2018 del 19.06.2018 
 

 
OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento del servizio di “Progettazione 

definitiva per interventi di riqualificazione del sistema di raccolta dei 

reflui nel bacino del Lago di Garda – Sponda Veronese”  

Importo € 928.500,00 - Progetto n. 17103 - CODICE CIG N. 

73668450D0 – CODICE CUP: J33F17000010002. 

 Approvazione verbali Commissione di gara, Verbale del RUP di 

verifica di congruità dell’offerta ed aggiudicazione del servizio al 

costituendo Raggruppamento Temporaneo di Professionisti, HMR 

Ambiente S.r.l. (Capogruppo) di Padova – ETATEC Studio Paoletti 

S.r.l. (Mandante) di Milano - INGEGNERIA 2P & Associati S.r.l. 

(Mandante) di San Donà di Piave (VE) – INGEGNERIA e GESTIONI 

S. ANNA (Mandante)  di Roma – GEOLOGIA TECNICA S.a.s. di 

Vorlicek Pier-Andrea &C. s.a.s. (Mandante) di Este (PD); 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

In virtù dei poteri attribuitigli con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 46/7 del 

28.07.2017 e conseguente procura notarile del 31.07.2017 riconfermati con Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n.  5/1  del 21.03.2018. 

 

Premesso che con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 65/10 del 02.11.2017 

sono stati approvati gli schemi di Capitolato e di Bando per l’indizione della gara per 

l’affidamento della progettazione definitiva di cui all’oggetto; 

 

- che con successiva Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 67/11 del 

21.12.2017 è stato approvato il Bando definitivo per l’affidamento del servizio di 

“Progettazione definitiva per interventi di riqualificazione del sistema di raccolta dei 

reflui nel bacino del Lago di Garda – sponda veronese” e, contestualmente, è stata 

approvata l’indizione della procedura di gara sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 

60 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., da esperirsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi 

degli articoli 60 e 95, comma 3 lett. B) del D.Lgs. 50/2016 e delle indicazioni delle 

Linee Guida ANAC n. 1, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, dell’importo di € 

928.500,00; 

 

- che la sopraccitata delibera n. 67/11 del 21.12.2017 al punto 3) del dispositivo 

demandava al Direttore Generale l’adozione di tutti i provvedimenti necessari 

all’affidamento dell’incarico relativo al progetto in oggetto; 



azienda gardesana servizi s.p.a. segue foglio n. …………… del ………………………. 

 

A Z I E N D A  G A R D E S A N A  S E R V I Z I  S . P . A .  
Via 11 Settembre n. 24 – 37019 Peschiera del Garda (Vr) -  TEL. 045.6445211 – e-mail: ags@ags.vr.it . sito internet: www.ags.vr.it 
Reg. Imp. di Vr e Codice Fiscale: 80019800236 – Partita IVA: 01855890230 – Cap. Soc. € 2.620.800,00 i.v. – FAX 045.6445299 

NUMERO VERDE SERVIZIO CLIENTI 800 905 559 – PEC: ags@pec.ags.vr.it 

Azienda con sistema qualità e ambiente certificato ISO 9001 e ISO 14001 

- che entro il termine perentorio delle ore 12:00 del 13 marzo 2018 previsto dal Bando 

di gara per la presentazione delle offerte a pena di esclusione sono pervenute n. 3 offerte 

da parte dei seguenti operatori economici: 

 

1. Costituendo R.T.I. 3TI PROGETTI ITALIA – Ingegneria Integrata 

S.p.A.(Capogruppo) di Roma – AMBIENTE S.C. (Mandante) di Carrara; 

 

2. TECHNITAL S.p.A. di Verona; 

 

3. Costituendo Raggruppamento Temporaneo di Professionisti, HMR Ambiente S.r.l. 

(Capogruppo) di Padova – ETATEC Studio Paoletti S.r.l. (Mandante) di Milano - 

INGEGNERIA 2P & Associati S.r.l. (Mandante) di San Donà di Piave (VE) – 

INGEGNERIA e GESTIONI S. ANNA (Mandante) di Roma – GEOLOGIA TECNICA 

S.a.s. di Vorlicek Pier-Andrea & C. s.a.s. (Mandante) di Este (PD); 

 

- che il Seggio di gara ha esperito la verifica della documentazione amministrativa 

prodotta dalle Concorrenti; 

 

- che con Determina del Direttore Generale n. 70/2018 del 18.04.2018 sono stati 

approvati i verbali n. 1 del 16.03.2018, n. 2 del 26.03.2018 e n. 3 del 18.04.2018 relativi 

all’esito dei lavori del Seggio di gara riguardanti l’esamina della documentazione 

amministrativa presentata dagli operatori economici sopra citati e contestualmente è 

stata disposta l’ammissione al prosieguo della procedura aperta, concernente l’apertura e 

la valutazione delle offerte tecniche, delle tre concorrenti; 

 

- che con successiva Determina del Direttore Generale n. 75/2018 del 24.04.2018 è stata 

nominata la Commissione per la valutazione delle offerte tecniche ai sensi del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

 - che la Commissione Giudicatrice ha dato inizio alle operazioni di gara relative 

all’esame delle offerte tecniche. 

 

- che le procedure di gara sono state esperite e dai verbali è risultato che la miglior 

offerta è quella presentata dal costituendo Raggruppamento Temporaneo di 

Professionisti, HMR Ambiente S.r.l. (Capogruppo) di Padova – ETATEC Studio 

Paoletti S.r.l. (Mandante) di Milano - INGEGNERIA 2P & Associati S.r.l. (Mandante) 

di San Donà di Piave (VE) – INGEGNERIA e GESTIONI S. ANNA (Mandante)  di 

Roma – GEOLOGIA TECNICA S.a.s. di Vorlicek Pier-Andrea &C. s.a.s. (Mandante) di 

Este (PD) con il punteggio totale di 91,94 su 100, al netto del ribasso offerto del 

 49,46%  pari a € 469.263,90 oltre IVA.; 

 

- che l’affidamento del servizio al costituendo RTI sopra descritto è stato subordinato 

all’esito favorevole del subprocedimento di verifica della congruità dell’offerta, in quanto 

risultata sospetta di  anomalia,  essendo il punteggio totalizzato pari a 91,94 punti su 100 

superiore alla soglia dei 4/5 dei corrispondenti punti massimi previsti dal Disciplinare di 

gara, sia per il punteggio tecnico che per  quello economico  

 

-  che pertanto si è dato corso alle operazioni di verifica della congruità dell’offerta 

presentata dal costituendo RTI, ai sensi dell’art. 97 comma 3 D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

 

 

mailto:ags@pec.ags.vr.it


azienda gardesana servizi s.p.a. segue foglio n. …………… del ………………………. 

 

A Z I E N D A  G A R D E S A N A  S E R V I Z I  S . P . A .  
Via 11 Settembre n. 24 – 37019 Peschiera del Garda (Vr) -  TEL. 045.6445211 – e-mail: ags@ags.vr.it . sito internet: www.ags.vr.it 
Reg. Imp. di Vr e Codice Fiscale: 80019800236 – Partita IVA: 01855890230 – Cap. Soc. € 2.620.800,00 i.v. – FAX 045.6445299 

NUMERO VERDE SERVIZIO CLIENTI 800 905 559 – PEC: ags@pec.ags.vr.it 

Azienda con sistema qualità e ambiente certificato ISO 9001 e ISO 14001 

- che a seguito dell’esame della documentazione presentata dal costituendo RTI HMR 

Ambiente S.r.l. (Capogruppo) di Padova – ETATEC Studio Paoletti S.r.l. (Mandante) di 

Milano - INGEGNERIA 2P & Associati S.r.l. (Mandante) di San Donà di Piave (VE) – 

INGEGNERIA e GESTIONI S. ANNA (Mandante)  di Roma – GEOLOGIA 

TECNICA S.a.s. di Vorlicek Pier-Andrea &C. s.a.s. (Mandante) di Este (PD)  il RUP ha  

provveduto ad effettuare la verifica della congruità dell’offerta  e che tale verifica si è 

conclusa con esito favorevole. 

 

Ritenuto di procedere all’approvazione dei verbali della Commissione Giudicatrice  n. 

1 del 14.05.2018, n. 2 del 21.05.2018, n. 3 del 22.05.2018, n. 4 del 28.05.2018 e del 

Verbale del RUP del 19.06.2018 di verifica della congruità dell’offerta, nonché 

all’aggiudicazione del servizio a favore del Costituendo Raggruppamento Temporaneo 

di Professionisti, HMR Ambiente S.r.l. (Capogruppo) di Padova – ETATEC Studio 

Paoletti S.r.l. (Mandante) di Milano - INGEGNERIA 2P & Associati S.r.l. (Mandante) 

di San Donà di Piave (VE) – INGEGNERIA e GESTIONI S. ANNA (Mandante) di 

Roma – GEOLOGIA TECNICA S.a.s. di Vorlicek Pier-Andrea & C. s.a.s. (Mandante) 

di Este (PD)  

DETERMINA 
 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

 

2) di approvare le risultanze della procedura di gara esperite per l’affidamento della 

progettazione definitiva per interventi di riqualificazione del sistema di raccolta dei 

reflui nel bacino del Lago di Garda – sponda veronese progetto 17103; 

 

3) di approvare, in particolare, i verbali della Commissione Giudicatrice n. 1 del 

14.05.2018, n. 2 del 21.05.2018, n. 3 del 22.05.2018 e n. 4 del 28.05.2018,  dai quali 

risulta che la miglior offerta è quella presentata dal Costituendo Raggruppamento 

Temporaneo di Professionisti, HMR Ambiente S.r.l. (Capogruppo) di Padova – 

ETATEC Studio Paoletti S.r.l. (Mandante) di Milano - INGEGNERIA 2P & 

Associati S.r.l. (Mandante) di San Donà di Piave (VE) – INGEGNERIA e 

GESTIONI S. ANNA (Mandante)  di Roma – GEOLOGIA TECNICA S.a.s. di 

Vorlicek Pier-Andrea &C. s.a.s. (Mandante) di Este (PD);  

 

4) di approvare, altresì,  il Verbale del RUP in data 18.06.2018 di esito verifica della 

congruità dell’offerta presentata dal costituendo Raggruppamento Temporaneo di 

Professionisti, HMR Ambiente S.r.l. (Capogruppo) di Padova – ETATEC Studio 

Paoletti S.r.l. (Mandante) di Milano - INGEGNERIA 2P & Associati S.r.l. 

(Mandante) di San Donà di Piave (VE) – INGEGNERIA e GESTIONI S. ANNA 

(Mandante)  di Roma – GEOLOGIA TECNICA S.a.s. di Vorlicek Pier-Andrea &C. 

s.a.s. (Mandante) di Este (PD);  

 

5) di disporre l’aggiudicazione della progettazione definitiva delle opere di cui al 

precedente punto 2) al Costituendo Raggruppamento Temporaneo di Professionisti, 

HMR Ambiente S.r.l. (Capogruppo) di Padova – ETATEC Studio Paoletti S.r.l. 

(Mandante) di Milano - INGEGNERIA 2P & Associati S.r.l. (Mandante) di San 

Donà di Piave (VE) – INGEGNERIA e GESTIONI S. ANNA (Mandante)  di Roma 

– GEOLOGIA TECNICA S.a.s. di Vorlicek Pier-Andrea &C. s.a.s. (Mandante) di 

Este (PD) con un punteggio totale di 91,94 su 100, per l’importo, di € 469.263,90 

oltre IVA al netto del ribasso offerto del 49,46 % sull’importo posto a base di € 

mailto:ags@pec.ags.vr.it


azienda gardesana servizi s.p.a. segue foglio n. …………… del ………………………. 

 

A Z I E N D A  G A R D E S A N A  S E R V I Z I  S . P . A .  
Via 11 Settembre n. 24 – 37019 Peschiera del Garda (Vr) -  TEL. 045.6445211 – e-mail: ags@ags.vr.it . sito internet: www.ags.vr.it 
Reg. Imp. di Vr e Codice Fiscale: 80019800236 – Partita IVA: 01855890230 – Cap. Soc. € 2.620.800,00 i.v. – FAX 045.6445299 

NUMERO VERDE SERVIZIO CLIENTI 800 905 559 – PEC: ags@pec.ags.vr.it 

Azienda con sistema qualità e ambiente certificato ISO 9001 e ISO 14001 

928.500,00  oltre IVA, sotto la condizione dell’esito favorevole della verifica dei 

requisiti partecipativi autocertificati in corso di gara; 

 

6) di stipulare il contratto d’appalto dell’importo di € 469.263,90 oltre IVA, con il 

Costituendo Raggruppamento Temporaneo di Professionisti, HMR Ambiente S.r.l. 

(Capogruppo) di Padova – ETATEC Studio Paoletti S.r.l. (Mandante) di Milano - 

INGEGNERIA 2P & Associati S.r.l. (Mandante) di San Donà di Piave (VE) – 

INGEGNERIA e GESTIONI S. ANNA (Mandante)  di Roma – GEOLOGIA 

TECNICA S.a.s. di Vorlicek Pier-Andrea &C. s.a.s. (Mandante) di Este (PD); 

 

7) di dare atto che la spesa è già stata impegnata con provvedimento del Consiglio di 

Amministrazione n. 67/11 del 21.12.2017. 

 

 

                                                                                               

           IL DIRETTORE GENERALE 

                                                            (ing. Carlo Alberto Voi) 

 

 

 

 

Peschiera del Garda, lì 19.06.2018 

 

mailto:ags@pec.ags.vr.it

